QUARTA CONGREGATIO GENERALIS

Postridie, nempe feria secunda, die decima sexta mensis septembris, in quarta congregatione generali, praesentibus omnibus provinciae patribus et universis concilii membris, lecta sunt, postulante promotore et iubente domino domino archiepiscopo coadiutore, caetera capita quas ad hierarchiam ecclesiasticam spectant, nempe: de capitulis, de parochia, vicariis, capellanis et aliis presbyteris. Singulos de more capitulorum deputatos, theologos et canonistas vocavit secretarius, eorumque varias annotavit sententias, quas patribus tradidit ut providerent; et, hymno dicto, recesserunt omnes.

SESSIO TERTIA.

Die decima septima mensis septembris, feria tertia, celebrata est tertia sessio provincialis synodi Tolosanae.

Eadem hora, eodem ordine, ex eadem aula in idem sacellum ac in precedenti sessione, processionaliter convenerunt patres, canonici, theologi, canonistae et clerici.

Missa synodalis celebrata fuit ab illustrissimo domino domino archiepiscopo coadiutore, et de more peractis cunctis quas notantur ritibus, concilii promotor requisivit promulgationem decretorum quas de cultu divine et de hierarchia ecclesiastica condita fuerant. Tunc, iubente domino domino archiepiscopo coadiutore, secretarii varia decreta perlegerunt de sacramentis quoad baptismum, confirmationem, confessionem et communionem paschalem, matrimonium; de dominicis et festis rite celebrandis; de cantu et musica; de summo pontifice; de episcopis; de metropolitano; de capitulis; de parochia, vicariis, capellanis et aliis presbyteris. Omnibus patribus placuerunt decreta; et indieto die ultimas sessionis, data pontificali benedictione et promulgata centum dierum indulgentia astantibus numerosis fidelibus, eodem ordine ac ventum erat, intra seminarium septa reditum est.

QUINTA CONGREGATIO GENERALIS

In quinta congregatione generali, quas die decima octava mensis septembris, hora nona et in eodem loco habita est, concesserunt, sicut in conseria, omnes provinciae patres, et inceptor illustrissimus ac reverendissimus dominus dominus Nicolaus-Augustinus de La Croix d'Anoletta, archiepiscopus Auscitanae.

Post consecutam orationem, requirente concilii promotore et iubente domino domino archiepiscopo

A coadiutore, proposita sunt decreta *de studiis clericorum in seminariis, et presbyterorum; de iudiciis ecclesiasticis; de fide et doctrina*; super quibus sententiam dictam appellati sunt a secretario singuli canonici, deputati, theologi et canonistae; et, notatis non paucis et gravibus quas factae fuerunt observationibus, provisorio patres dixit dominus dominus archiepiscopus coadiutor; factaque consecuta oratione, absoluta est quinta et ultima congregatio generalis.

SESSIO QUARTA ET ULTIMA.

Die decima nona mensis septembris, feria quinta, hora octava matutina, apparatus et pompa quam maxime solemnem, a maiori seminario processionaliter exiit innumerus et diversis provinciae partibus clerus, et post ipsum variorum capitulorum canonici deputati, theologi, canonistae, et non solum illustrissimus ac reverendissimus archiepiscopus coadiutor et cuncti provinciae episcopi, sed insuper illustrissimi ac reverendissimi dominus dominus archiepiscopus Auscitanae et dominus dominus episcopus Tarbiensis. In hac ultima sessione, sicut et in prima, incedebat processio inter numerosa militum agmina.

Sedit concilium in navi insignis ecclesiae olim abbatialis Sancti-Saturnini, ubi non intempestive ordinatae fuerant reliquiae sanctorum apostolorum, et plurium abbatum Tolosanorum, sancti Thomae Aquinatis, et aliorum sanctorum, quas in huius ecclesiae cryptis requiescunt. Huic ultimae sessioni, sicut et primae, aderant magistratus et cunctorum ordinum praefecti.

Sacra ab illustrissimo archiepiscopo coadiutore peracta sunt, et omnibus quas in pontificali servanda notantur rite servatis, eloquens habita est ex

Cambone oratio ab illustrissimo episcopo Carcaenensi; de laboribus in concilio peractis, et de felicibus tum patriae tum ecclesiae operandis effectibus. Postea, humiliter requirente promotore, et iubente domino domino archiepiscopo coadiutore, promulgata sunt a secretariis varia decreta de studiis clericorum in seminariis, et presbyterorum; de iudiciis ecclesiasticis; de nonnullis hodierni temporis erroribus; de libris prohibitis, et de approbatione librorum ad religionem spectantium. Cunctis patribus placuerunt decreta, eaque simul et caetera omnia synodi decreta subscripserunt praesules qui decisivam in concilio vocem habuerant.

Placuit deinde concilii patribus cunctam provinciam Tolosanam sacratissimo cordi Iesu solemniter devovere. Iniussit itaque secretarius ut omne flecteretur genu, et ipse reverendissimus archiepiscopus coadiutor hanc alta voce consecrationis formulam legit:

„Domine Iesu Christo, qui superabundantes misericordiae tuae diticias in ecclesiam sponsum tuam propitius semper effundis, respice benignus super nos, et adiuva nos, et quae te inspirante docuimus, te auxiliante custodiamus.

„Sed quis nostras non incoli cunctis infirmitatis, et cor tuum sacratissimum sanctorum fidelibus est fons indeficiens, huius amantissimo cordi tuo, nos et clerum nostrum una simul servum docuimus, ut spiritus sacerdotum in tuo fonte potati, libentissime impendamus¹ et superimpendamus ipsi pro animabus sanguine tuo redemptis.

„Amantissimo cordi tuo dicimus devoto et consecramus populum nobis committimus, ut tibi devotus fide, iustitia, caritate, omnibus pietatis operibus dives abundet.

¹ II Cor. XII, 15.

"Cor Iesu amantissimum, illumina mentes nostras, infunde amorem cordibus nostris, trahit nos in famulis Adam, in vinculis caritatis, ut simus unum, sicut Pater et Verbum et Spiritus unum sunt, et simul consummati in unum."

Tunc, interrogante secretario, omnibus patribus placuit synode finem imponi; decrevitque illustris, simul dominus dominus archiepiscopus coadiutor concilio finem iam esse factum.

Hic, unus e secretariis ex amboe varias intonat acclamationes, quibus coetus universon ardentibus votis respondet.

Utraque hic referre iuvat:

ACCLAMATIONES.

Acclamatio: Regi saeculorum immortalis, Deo uni et trino, laus, honor et gloria.

Responsio: Amen. Benedictus Deus, et laudabilis, et gloriosus, et superexaltatus in secula.

Acclamatio: Divino mediatori Iesu Christo, qui via, veritas et vita est, potestas et imperium in saecula saeculorum.

Responsio: Dignus est agnus qui occisus est accipere virtutem, et divinitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorem, et gloriam, et benedictionem.

Acclamatio: Inclyto martyri Saturnino, Tolosatum apostolo et protopraesuli; doctori angelico, atque his omnibus sanctis qui vigilantes custodiant civitatem, laus et maxima devotio.

Responsio: Laus et maxima devotio; mala cuncta a civitate provinciaeque propellant.

Acclamatio: Beatissimo Pio, summo pontifici nostro, qui tot inter tempestates, universalem ecclesiam tam prudenter, tam fortiter suaviterque gubernat, omnium amor, obedientia, memoria aeterna.

Responsio: Dominus conservet eum, et vivificet eum, atque illi de cunctis hostibus victoriam dextera potentiae suae concedat.

Acclamatio: Illustrissimo et veneratissimo huius provinciae metropolitano, strenuo fidei indefessoque disciplinae defensori, plena, honoratissima senectus. Constanti illi sit auxilium a Domino, nec non eximio

praesuli, quem in pascendo grege sollicitus sapientissimum adiutorem adiecit.

Responsio: Utrique auxilium a Domino, et de profectu evium gaudia aeterna pastorum.

Acclamatio: Reverendissimis episcopis, praecursoribus veritatis, multi anni, multa felicitas.

Responsio: Ecclesiarum suarum perditio maneat decus et honor, propugnaculum veritatis.

Acclamatio: Carissimas nostras Galliae, erga matrem ecclesiam semper devotissimas, super in tuendis successoris Petri iuribus gloriosissime triumphanti, gratiarum actio, pax et prosperitas.